Quae chorda, quum ita tensa esset, ut sonum *tubi linguati* accuratissime proferret, pondus eam tendens tantillum minuebatur, donec sonorum chordae et tubi diversitas animadverteretur. Deinde idem pondus tantillum adauctum est, donec sonorum chordae et tubi diversitas etiam hoc modo perciperetur. Si constituuntur numeri oscillationum his ponderibus chordam tendentibus extremis convenientes, et his duobus numeris numerus invenitur medius et proportionalis, is accuratissime indicat oscillationum numerum a tubo linguato quoque minuto secundo effectum. Eaque accuratissima sonos definiendi ratione in experimentis jam exponendis usus sum: Primum dabo Figuram 18., qua *tubus linguatus* delineatus est, et partes ab eo deinceps abscissae lineis horizontalibus indicatae, et loco sonorum, quos in prioribus Figuris adnotaveram, numeros oscillationum a *tubo linguato* quoque minuto secundo effectarum adnotatae sunt.

In tabulae haec experimenta comprehendentis inscriptione longitudinem pondusque chordae, quam ad sonum tubi lamina instructi definiendum adhibuimus, indicamus. — In prima tabulae columna indicamus longitudinem columnae aëris instrumento comprehensae *duplici* quidem modo, partim numero partium aliquotarum pedis Parisiensis, partim numero longitudinum tuborum utroque fine apertorum, certos sonos fundamentales proferentium. Quas longitudes tuborum apertorum literis indicamus iisdem, quibus soni ab iis prolati appellantur. — In altera tabulae columna indicamus pondus chordam tendens, quum sonus chordae cum sono *tubi linguati* non quidem conveniebat, sed sic erat propinquus, ut alter ab altero vix distingueretur. Sonus chordae sono instrumenti duplici modo proprius fieri poterat, si vel hic vel ille fuerat acutior. Pondus chordam tendens ad priorem sonorum approximationem necessarium in tabula primum obtinuit locum, pondus chordam tendens ad alteram sonorum approximationem necessarium in tabula secundum obtinuit locum. — Tertia tabulae columna comprehendit oscillationum numeros sonis *tubi linguati* convenientes, experimentis hisce nostris inventos. — Quarta tabulae columna comprehendit oscillationum numeros, qui ex legibus pag. 31 et 32. expositis conclusi

sunt, eosque etiam adnotavimus in sonis $\bar{f}is$ et \bar{f} , quos legem illam non sequi, sed non multum ab ea aberrare, supra expositum est. —

Tabula VII.

de sonis tubi linguati, cui tubi lignei diversa longitudine applicati sunt, si sonus modo Fig. 8. indicato profertur. Chordae orichalceae ad definiendam sonorum altitudinem adhibitae pars libere oscillans 12" erat longa, et 0,082911 grammatis (gramme) erat pondus hujus partis chordae.